
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 29 - junho/2016
Publicação: 24/06/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................12



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 928 DE 22 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

CONSIDERANDO:

O disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução 01 
de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – 
SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução 
nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/
IFAC.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER:

Docente: FABIANO MOREIRA DA SILVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2890717 23244.001811/2016-36 III Doutor
Retroagir a: 16 de Maio de 2016, conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 931 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALIZAÇÃO ao servidor EMERSON 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

GASPAR DA ROSA, SIAPE Nº 1867407, a partir de 03 de junho de 2016. Processo Nº 
23244.002172/2016-26.

Art. 2º - CONCEDER Retribuição por Titulação de ESPECIALIZAÇÃO ao servidor PAULO 
COSTA DE MOURA, SIAPE Nº 1794688, a partir de 02 de junho de 2016. Processo Nº 
23244.002100/2016-89.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 932 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor	  KELLYTON DE 
ALMEIDA AZEVEDO, a partir de 01 de junho de 2016, Processo nº 23244. 002019/2016-07.

Art. 2º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para ao servidor	  RICARDO DA SILVA 
SOUZA, a partir de 01 de junho de 2016, Processo nº 23244. 001981/2016-11.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Nº 933 – NOMEAR a servidora VIVIANE MAIA CORREA, matrícula SIAPE 1064032, para 
exercer a função de Coordenadora de Cursos Superiores - COSUP do Campus Tarauacá do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Nº 934 – DISPENSAR o servidor EDDIE JOSÉ DA SILVA matrícula SIAPE nº 2193479 da Função 
de Coordenador de Assistência Estudantil do Campus Tarauacá do Instituto Federal de Educação, 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

N° 935 – DESGINAR a servidora LEILANE FONSECA RIBEIRO matrícula SIAPE nº 2234990 
para a função de Coordenadora do Núcleo de Assistência ao Aluno – NAES do Campus Tarauacá do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

Nº 936 – NOMEAR a servidora CRISTIANE DE BORTOLI, matrícula SIAPE nº 1945917, para 
a função de Coordenadora do Núcleo de Estudos Afro Brasileiros e Indígenas – NEABI do Campus 
Tarauacá do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 937 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1° DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação de 
Estágio Probatório, para aferição do desempenho dos servidores do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 DOCENTE EBTT

PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA 2231075 TÉCNICA EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS

MARIA DA CONCEIÇÃO VALE QUEIROZ 1983327 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

SILVANIA DA SILVA SOUZA 2013285 ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO

Art. 2° Fica revogada a portaria de n° 624, de 23 de junho de 2014, publicada no do Boletim de 
Serviço Extraordinário nº 29, de 25 de junho de 2014. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 939 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Central, responsável 
pelo planejamento, organização, mobilização e assessoramento do Seminário de Rede “DIRETRIZES 
CURRICULARES DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL: DESAFIOS E POSSIBILIDADES” em 
todos os campi do IFAC: 

NOME DO (A) SERVIDOR (A) Nº SIAPE CARGO/
FUNÇÃO SETOR

Carmem Paola Torres Alvarez 2218898

Diretora de 
Políticas de 
Educação 

Profissional

PROEN

Jordana Souza Paula Riss 1868650
Diretora de 
Políticas de 
Graduação

PROEN

Arteme da Costa Vasconcelos 1995834 TAE PROEN

Darlete da Silva Campos Fonseca 2074652 TAE - 
Pedagoga PROEN

Luciene Almeida Barros Pinheiro 2945023 TAE – 
Pedagoga PROEN

Cássia Celeste Ramos de 
Albuquerque 2196611 TAE - 

Pedagoga PROEN

Vilma Oliveira de Almeida 2178307 TAE - 
Pedagoga PROEN

Pabla Alexandre Pinheiro da 
Silva 1972181 TAE PROEN

Francisco Alécio Souza de 
Oliveira 2040889 TAE PROEN

Luana Ugalde da Costa 2144837 Docente PROEN

Maria Cristina Lobregat 1792131 Docente CRB

Marilândia Sabino de Oliveira 1798578 TAE -  
Pedagoga CRB

Rubya Mara Rezende Madella 
Martins 2235348 TAE - 

Pedagoga CRB

Paulo Roberto de Souza 1811397 Docente CRB

Cláudia Ferreira Almeida 1522179 Docente CRB

Dirceu Pereira Lima 2888309 Docente CRB

Cláudia Luiz da Silva Oliveira 2040201 Diretora de 
Ensino CBS

Marizete Pereira de Souza 19753731 TAE CBS

João de Lima Cabral 01794700 Docente CBS

Maria Almeida de Souza 2055914 TAE CSM

Gustavo de Lima Marinho 2211502 Docente CSM



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

Leilaine Fonseca Ribeiro 2234990 TAE CTA

Carlos Roberto Ribeiro da Silva Júnior 2218793 Docente CTA

Pedro Gonçalves Mota 1888189 Docente CCS
Kelvyla Lima da Silva 1974538 TAE CCS

Edilheno de Souza Gomes 2192970 TAE  CXA
Tatiane Correa de Faria Clem 2241835 DOCENTE  CXA

Art. 2º  – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 940 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria nº 659 de 25 de maio de 2016, publicada no Boletim de Serviço Edição 
Extraordinária nº 25, em 25/05/2016, que designa a Comissão Organizadora da Participação do 
Instituto Federal do Acre – IFAC, nos eventos: Viver Ciência, promovido pela Secretária de Estado 
de Educação e Esporte – SEE e na Semana de Ciência e Tecnologia promovido pela Secretaria de 
Estado de Ciência e Tecnologia – SECT.

Art. 2º - A referida Portaria passa a ser composta pelos servidores abaixo elencados:

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 
Nº 1792192 Fábio Storch de Oliveira Presidente
Nº 2731544 Luís Pedro de Melo Plese Vice-Presidente
Nº 2064683 Marcelo Maia Gomes Florentino Coordenador de 

Comunicação
Nº 1898258 Luana Oliveira de Melo Coordenadora de Cultura
Nº 1989364 Tânia Gomes Façanha Coordenadora de Voluntários
Nº 1876444 Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio Coordenadora de Ensino
Nº 1665374 Yanne Emelyn Sousa Klein Coordenadora de 

Infraestrutura
Nº 1794726 Cleyton Assis Loureiro de Souza Coordenador do Planetário
Nº 1798865 Márcio Bonfim Santiago Coordenador de Logística 
N º 2799696 Érica Araújo Brito Magalhães Secretária.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

PORTARIA Nº 941 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores Esmaily Negreiros Peixoto, Técnico em Administração, 
matrícula SIAPE nº 1867171; e Rejane Eiko Moribe, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
nº 1894990; instaurada pela portaria nº 319, de 22 de março de 2016, publicada no boletim de serviço 
extraordinário nº 12, de 23 de março de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades 
administrativas descritas no Processo nº 23244.005243/2015-61, original nº 23244.000619/2012-
07, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 29 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 942 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelas servidoras Risonete Tavares Gomes, Docente, matrícula SIAPE nº 
1376294; servidora Luana Oliveira de Melo, Docente, matrícula SIAPE nº 18982581; instaurada 
pela portaria nº 195, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 
08, de 26 de fevereiro de 2016; visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas 
descritas no Processo nº 23244.004475/2015-01, original  nº  23244.003524/2015-80, bem como 
proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 29 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 943 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 10

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:
Art. 1º - RECONDUZIR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos 
servidores Uilson Fernando Matter, Docente, Doutor, estável, matrícula SIAPE nº 1697996, a 
servidora Pabla Alexandre Pinheiro da Silva, Técnica em Assuntos Educacionais, especialista, 
estável, matrícula SIAPE nº 1972181, e o servidor Emanoel Rogério Fernandes, docente, estável, 
matrícula SIAPE nº 1986669 ; instaurada através da portaria nº 202, de 23 de fevereiro de 2016, 
publicada no boletim de serviço extraordinário nº 08, de 26 de fevereiro de 2016; visando à apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.002042/2015-11, 
original nº 23244.000600/2012-52, abrangendo os atos e fatos conexos que emergirem no curso da 
apuração.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 28 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 944 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990 resolve:
Art. 1º – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância 
Investigativa composta pelos servidores KEYLA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 
2009541; e EMERSON ANTÔNIO SARAIVA ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 1903426;  
instaurada pela Portaria nº 677, de 26 de junho de 2015, publicada no Boletim de Serviço 
Extraordinário nº 49, de 29 de junho de 2015, visando dar continuidade aos trabalhos de apuração 
de eventuais responsabilidades administrativas descritas no Processo nº 23244.001953/2015-12, 
originado pelo processo nº 23244.000948/2015-92, bem como proceder ao exame dos atos e fatos 
conexos que emergirem no curso dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria tem efeitos a partir do dia 23 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 946 DE 23 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
considerando o disposto no Art. 93 da Lei nº 8112, de 11 de dezembro de 1990.



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 11

CONSIDERANDO o processo 23244.001854/2016-11 de Consulta para escolha de novos membros 
para composição do Conselho Superior do IFAC 2016-2018. 

CONSIDERANDO a Resolução 009/2016 CONSU/IFAC de 09 de maio de 2016 que aprova o 
Regulamento do Processo Eleitoral para a escolha de representantes Docentes, Discentes, Egressos, 
Técnicos Administrativos em Educação e Diretores Gerais de campus para composição do Conselho 
Superior do IFAC. 

CONSIDERANDO o Art. 9º da Resolução 009/2016 CONSU/IFAC. 

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER aos Servidores Técnicos Administrativos que compuserem as mesas receptoras 
e aos membros das Comissões dois dias de folga referente ao dia de votação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 947 DE 24 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1° DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Assessoria 
aos Lançamentos de Folha de Pagamento dos Servidores.

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO

Emerson Antônio Saraiva Albuquerque 1903426 Membro

Jusciê Vieira da Silva Delfino 1872400 Membro

Joycilene Araújo da Silva 1644817 Membro

Art. 2° Esta portaria tem efeitos retroativos a partir de 20 de junho de 2016.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 12

PORTARIA Nº 948 DE 24 DE JUNHO DE 2016.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - DESIGNAR Daniel Faria Esteves, Jornalista, matrícula SIAPE nº 1452394, para, em 
substituição a Ana Géssyka Araújo Carvalho Gomes, Assistente em Administração nível D, 
matrícula SIAPE nº 1900803, compor Comissão de Sindicância Investigativa instaurada pela 
portaria nº 605, de 11 de maio de 2016, publicada no boletim de serviço extraordinário nº 22, de 
13 de maio de 2016, visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas 
no Processo nº 23244.005395/2015-64, original nº 23244.000236/2012-21, bem como proceder ao 
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos da referida comis-
são.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 655 DE 25 DE MAIO DE 2016

Na Portaria Nº 655, de 25/05/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
25, de 25/05/2016,

Onde se lê:
CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 201 para classe E nível 202 ao servidor:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD 
FARIAS AUDITOR 2165478 15/06/2016 23244.001015/2016-

01
Leia-se:
CONCEDER Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 ao servidor:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARCEL HADAD 
FARIAS AUDITOR 2165478 15/03/2016 23244.001015/2016-

01

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 13

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 657 DE 25 DE MAIO DE 2016

Na Portaria Nº 657, de 25/05/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
25, de 25/05/2016,

Onde se lê:
CONCEDER Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACASSIO ROSSETTO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2145737 01/02/2016 23244.000224/2016-

20

Leia-se:
CONCEDER Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACÁCIO ROSSETTO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2145737 01/02/2016 23244.000224/2016-20

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 657 DE 25 DE MAIO DE 2016

Na Portaria Nº 657, de 25/05/2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário Ano VI, Nº 
25, de 25/05/2016,

Onde se lê:
CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 204 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KEYLA OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2009541 05/03/2016 23244.000845/2016-

11

Leia-se:
CONCEDER Progressão por Capacitação da classe D nível 203 para classe D nível 303 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KEYLA OLIVEIRA DA 
SILVA

TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
2009541 05/03/2016 23244.000845/2016-11

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 29 - 24/06/2016 - junho/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 14

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 667 DE 25 DE MAIO DE 2016

Na portaria nº 667 de 25 de maio de 2016 publicada em Boletim de Serviços Extraordinário Ano VI, 
nº 25 de 25 de maio de 2016.

Onde se lê:

SIAPE SERVIDOR
1477313 ADÃO GALO JUNIOR

Leia se:

SIAPE SERVIDOR
1477313 ADÃO ARAÚJO GALO JÚNIOR

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA N° 872 DE 09 DE JUNHO DE 2016

Na portaria nº 872 de 09 de junho de 2016 publicada em Boletim de Serviços Ano VI, nº 27 de 10 
de junho de 2016.

Onde se lê:

FUNÇÃO NOME SIAPE 
Membro Isabel Cristina Pessoa Soares 2264319 

Leia se:

FUNÇÃO NOME SIAPE 
Membro Isabel Cristina Soares Pessôa 2264319 

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


